Pesten 3-a Septembris 1732.

(Aláírás hiányzik. Szepesmindszenti levéltár: VI. 71.)
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51.
Egykorú feljegyzés Csáky bíbornok exhumálásáról és 

Debrecenben történt eltemetéséről. Debrecen, 1733 augusztus 27.

Comparato, ut diximus templo (id est picturis sanctuarii 
perlectis, ipsoque in exteriore conspectu statuis, portaeque ele- 
gantioris erectione) e solemni ecclesiae romanae ritu initiando, 
purpuratum antistitem, eminentissimum cardinalem Csáky, fun
datorem eius fabricae benignissimum P. superior submissionis 
precibus advocatum voluit. Agebat tunc princeps M. Varadini, 
ad quem eo accedens P. superior ea felicitate admissus est, 
ut postulata impetraret. Designatus fuit initiando illi templo dies 
28-a Augusti, (1732) pridie cuius se omnino Debrecini adfutu- 
rum cardinalis recepit. Verum paucos post dies, febri correp
tus, quae initio levis et parum metuenda, paulo vero crudior 
effecta, ad lethum pertinere visa est, quod praefixa dies fatalis 
28-a Augusti ad summum nostrum omnium moerorem et com
plorationem ostendit; ea enim ipsa die rite ad excipiendam 
mortem comparatus cardinalis Emericus Csáky ad aeternitatem 
beatam evocatus est. A" 1733. P. superior sollicite curavit, ut 
mentem venerabilis capituli intelligeret, quid decrevisset de 
exequiis eminentissimi pie defuncti cardinalis; praeterito enim 
iam quadrimestri examine corpus ipsius nondum sepulturae 
traditum, Varadini asservabatur. Verum diu multumque anxium 
P. superioris animum, illmi ac reverendissimi canonici depo
situm illud sibi destinantes, adeo non recrearunt, ut eliam am
plius negotium ipsi demandaverint ad exquirendum excellen
tissimi dni comitis tavernicorum regalium magistri d. Sigis- 
mundi Csáky aliorumque de familia superstitum consensum. 
His cum venerabili capitulo M. Varadinensi consentientibus cir
citer hunc Mensem Martium definitum est, ut eminentissimi S. 
R. E. Cardinalis exanime corpus Varadino ad nostram ecclesiam 
Debrecinensem transferretur. Quapropter illud hexigae imposi
tum dno adm. rndo Emerico Pochuch et Spectabili d. Gab
rieli Fáy commendatum est, ut quam secretissime deveheretur. 
Venerunt itaque cum funere illo iidem illi curatores nocte iam 
concubia, et ad destinatum in templo locum cum precibus per 
nostros recitatis deponi iusserunt. Evolutis postea aliquot men
sibus, pridie instituendae humationis, die videlicet 27. Augusti 
illustrissimus ac rdissimus dnus nominatus eppus Varadiensis

471

Stephanus e baronibus Lusinszky, ill. item rdissimus a. comes 
Nicolaus Csáky, cum nonnullis ex inclyto illo genere Csákyano, 
universum denique venerabile capitulum M. Varadinense adfu
ere. Hos ingens numerus Nobilium tum Bihariensis, tum Sza- 
bolcsensis Provinciae sequebatur; excellentissimi item illustris
simi dni Alexander et eius filius Franciscus Károlyi, B. Gabriel 
Splényi, qui hic novae legionis delectum habebat, et multi alii 
genere et dignitatibus spectatissimi, ut die postera 28-a, cardi
nalis mortis anniversaria, ejus exequias condecorarent. In hac 
celebritate pontificem egit antistes Lusinszky, assistentibus om
nibus dnis canonicis, qui praesente corpore, atque illi machi
nae (Castro-Doloris) ad ipsos Ecclesiae fornices erectae, 300 
amplius luminibus illustratae, variis picturis, quae res gestas 
defuncti principis exprimebant, adiectis symbolis et metro ex
ornatae imposito, persoluto prius defunctorum officio, ritus ali
quos una cum missa solenni et plurimis privatim lectis magna 
devotione et celebritate persolverunt, atque ita eminentissimo 
illi principi de patria, rege et Deo optime merito parentatum 
fuit, dum denique in conditorium eidem cardinali singulari cura 
praeparatum eadem pietate ac pompa fine imposito, omnium 
desideriis satisfactum fuisse videretur. De vita huius principis, 
rebusque praeclare gestis, si quidpiam nosse cupis Lector 
Benevole: Patrem nostrum Michaelem Horváth a SSS. Trini
tate in libello de Archiepiscopatu Colocensi conscripto, legito : 

Sepulchro eius hoc inscriptum est epitaphium:

Hungáriáé fulcrum tenet hoc post fata sepulchrum, 
Orbis amor, Regis dextera, norma gregis.

Quem virtus charum Romanaque Purpura clarum 
Fecerat, et svavem mos, probitasque gravem.

Templis splendorem dederat, Cleroque decorem 
Ac Patriae lucem se, Populoque Ducem.

De cuius gestis est fama reciproca testis 
Praemia quae quaerit: vita perennis erit.

Nunc ergo Princeps! in Coelis vive deinceps;
Sitque tibi requies, et sine fine dies.

Debreczeni kegyesrendűek : Historia Domus.
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52.
P. Szlopnay Elek, a legelső debreceni piarista házfőnök 

életrajzi vázlata és jellemzése. Debrecen, 1752.

Alexius Szlopnay a resurrectione Domini, Hungarus Illavi- 
ensis e comitatu Trencsiniensi, dioecesis Nitriensis, — Vir non 
minus religione, pietate, innocentia, suavitate, omnigenaque vir
tute, quam acerrimo ingenio, exquisitaque doctrina longe con
spicuus. Adolescens post exactum vitae religiosae tirocinium, 
atque edoctas triennio magna sedulitate inferiores classes, in 
condiscenda humanarum, divinarumque rerum scientia tam e- 
gregie versabatur, ut non obscuris proderet indiciis, quam ha
bilis cum ad studia in suo instituto provehenda, cum ad quae
vis ardua negotia pertractanda futurus esset. — Confecto sub
limiorum scientiarum curriculo, rhetoricam primum maxima disci
pulorum frequentia, fructuque uberrimo, philosophiam deinde non 
minore industria quam fervore custodiendae semper in eisdem 
disciplinae religiosae pluribus annis tradidit. Post haec, per emi- 
nentissimum S. R E. cardinalem Emericum e comitibus Csáky 
expetitus Debreczinum, ibidem novae residentiae fundamenta 
iecit. — Civitas haec totius Hungáriáé amplissima duas dun- 
taxat catholicas animas numerabat, cum Alexius noster sacram 
missionem, tamquam agnus in medio luporum, auspicaretur. Ve
rum is in hoc haereticorum quodam emporio tantum innocen- 
tissimae vitae exemplis, zeloque divinae gloriae et verbi di
vini praedicatione fidei orthodoxae rem promovit, ut fidelium 
numerus ad minus supra octingentas ascenderet. — Diurnas noc
turnasque curas et in domus illius incrementum semper con
vertit, dignus quem uti conditorem collegii et nobilium convic
tus, tum templi elegantissimi omnes posteri venerarentur. Cum
que probitate vitae, ac reconditiore doctrina magnam apud 
omnes laudem obtinuisset, ipsi quoque nostro instituto non me
diocrem ea contentione adtulit gloriam et existimationem. Inde 
anno 1730 provincialis Hungáriáé primum renunciatus, eandem 
toto sexennio, triennio deinde atque iterum duobus fere annis 
singulari prudentia, cura, delectu, iudicio, rara eaque cum mo
deratione ac lenitate semper coniuncta severitate gubernavit et 
incrementa plurium domorum accessione adiecit. Sub regimine 
enim Alexii nostri accessit anno 1734. instituta fundatio c. r. 
Caroli VI. imperatoris, Krajovensis in Valachia: ab eodem 
augusto imperatore et rege Hungáriáé a. 1736. fundata est do
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mus Szigefiensis in Marmatia; idem imperator et rex aposto- 
licus bullam Clementis XII. pontificis M. a 1731. editam, iuxta 
quam religiosi Scholarum Piarum tam in superioribus, quam in 
inferioribus scholis etiam nobiles iuvenes scientiis erudire, con
victus regere, et domos absque aliorum religiosorum conensu 
erigere possunt, edito a. 1733. diplomate in omnibus suis di
tionibus publicam fieri concessit. — Anno 1742 inita est trans
actio inter episcopum Jaurinensem Adolphum Groll, eius capi
tulum et provincialem Alexium a resurrectione Domini, Scho
larum Piarum de quatuor professoribus theologiae ex instituto 
Scholarum Piarum constituendis pro clero seminarii Jaurinensis. 
Sub eiusdem Alexii gubernio intendebat scholas Pias inducere 
Colocam archiepiscopus G briel Hermannus Patachich, et a. 
1743. comes Adamus Batthyányi Pinkafeldam. — Tandem labo
ribus fractus mense Octobri anni 1751. e. rectoratu Karolinensi, 
ut Deo soli vacaret, transivit Debreczinum, ubi quartum apo
plexia tactus, linguae et aliorum membrorum usu penitus desti
tutus, percepta extrema unctione inter preces lacrimasque ad- 
stantium innocentissimam animam suo reddidit Creatori, die 24 
Februarii 1752, aetatis, 62, religionis 44. — Post mortem tota eius 
facies candida et ad maiestatem composita apparuit, vitae illius 
innocentiam et per insignem pietatem in Deum universis prae
dicantibus. — Quantum huius, tam sacra quam profana digni
tate fulgentibus personis acceptissimi viri fuerit existimatio, lu
culentum praebuit argumentum ingens ad eius exequias homi
num congregata multitudo; aderat quippe ducente funus prae
posito senatus ecclesiastici ordinis praesulum, magna e circum
jacentibus villis nobilium frequentia, effusa, paene civitas quan
tumque sui apud plurimos desiderium reliquerit, communis 
quidam, et insolitus omnium animis moeror, quin et lacrimae 
in multis etiam honorationibus ubertim fusae patefecerunt.